Non habemus pecunias, et munera, et naves plenas oneribus, quæ mittamus; sed habemus orationes et lacrymas, et gemitus compunctionem, et ad Dominum vigiliis. His namque armatur veritas; illis autem multitudo contra veritatem. Sed sub debito sunt, inquit, Ecclesiæ nostræ. Ergone ob hoc despicienda est pietas? Unde vero debent? Nunquid deliciati sumus ex eis? Nunquid donavimus nostris? Nunquid nostra solvimus debita? Quod etsi eis thesauros decem millia congregemus, nonne bonum est, ut verba Domini Christi teneamus in mente: *Quid enim prodest homini, si totum mundum lucretur, animæ vero suæ faciat detrimentum*<sup>d</sup>? Instant enim nobis cogitationes hujusmodi quas, per gratiam Dei alteris cogitationibus sobriis, et verbis Scripturæ destruimus. Bonum vero est in statu sistentibus illa divina monita meditari, quæ inquit: *Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus*<sup>e</sup>. *Et contra me, inquit, garriebant, qui sedebant in porta. Et in me psallebant, qui bibebant vinum. Ego vero et oratio mea ad te, Deus: tempus beneplaciti, Deus*<sup>f</sup>. Et illud Jeremiæ: *Ego autem non destiti post te consequendo, et diem hominis non desideravi*<sup>g</sup>. Et: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad gloriam in nobis revelandam*<sup>h</sup>.

Quæ autem nuper magnis contra me elicerunt studiis, requies mihi sunt et libertas, si hoc permiserit Deus, ab hoc prælio non dicendo. Quam enim speciem contrarietatis adversum me Antiochenus non exercuit? Nonne militum magistros et judices adversus meam armavit humilitatem? Nonne martyris<sup>42</sup> ecclesiam a me abstulit, in quam fere trecentas auri libras expendimus, et ecclesiam sub debito fecimus? Nonne invasit parochias meas<sup>43</sup>? Nonne militarem commovit cohortem contra episcopum senem<sup>44</sup>, eoque expulso introduxit sacrilegum? Nonne alibi fornicarios<sup>45</sup> et criminum stigmatibus inustos ordinavit? Nonne hanc omnem, quod ad se attinet, regionem adversus nos incitavit? Et per eum, qui me confortavit, gaudium, et corona, **821** et exsultatio, et exercitium, et unctiones mihi hæc omnia facta sunt, ut experimento discerem, quod in multa probatione tribulationis abundantia gaudii nostri sit. Ad commemorandam vero religiositatem tuam et eorum, quæ ab Epheso pridem<sup>46</sup> scripsimus ad sanctas Dei orientales Ecclesias, transcribens ex chartis ecclesiasti-

<sup>c</sup> I Reg. II, 25. <sup>d</sup> Matth. XVI, 26. <sup>e</sup> Psal. XIX, 8. VIII, 18.

<sup>f</sup> Psal. LXVIII, 13, 14. <sup>g</sup> Jerem. XVII, 16. <sup>h</sup> Rom.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>41</sup> *Quidquid—pridem*. Excidisse videtur verbum. <sup>42</sup> *martyris*. Sergii, quæ sub Hierapolitana erat Ecclesia, ut dicitur supra cap. 135. B. <sup>43</sup> *invasit paroch.* Vide supra cap. 127. B. <sup>44</sup> *episc. senem*. Alexandrum Hierapolitanum, qui hic loquitur. B. <sup>45</sup> *fornic.* Athanasium nimirum, qui superordinatus est Alibi episcopo Dolichii. Vide supra cap. 133. B. <sup>46</sup> *ab Epheso pridem*. Vide supra cap. 28. G.

cis, quæ apud nos sunt, exemplar tuæ sanctitati A direxi.

CAPUT CLXVI [254].

Epistola Theodreti, inquit, episcopi ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam scripsit postquam ingressus Antiochiam Joanni est collocutus, et prælat<sup>us</sup> senex Deo amicissimus ejus, id est, Theodreti, colloquium non est passus ulterius.

Ego etiamsi me tua religiositas persequatur, et pellat, et utatur vectibus contra nos, non desinam procidens supplicare, et provolvi pedibus ejus sanctitatis, et tenere illa genua, quæ in orationibus expendisti, et ad quorum obsequium pertinet universa peragere, et quibus testimonium perhibent ea, quæ nuper sunt acta. Post turbas enim decem millia, et non pauciores perturbationes, quas sustinui, videns in magno periculo animas, quæ commissæ sunt nobis, in domo facto colloquio universa nobis per gratiam Dei votive peracta sunt. Servo autem narrationem colloquutioni futuræ. Invenimus enim et satisfactionem, quæ tuæ mundæ conscientiæ satis sit, et ab omni eam dubitatione valeat prævenire. Cui et Isauri cedentes et Cilices, amplexi sunt communionem ad dominum meum sanctissimum episcopum Joannem. Spero autem, concedente Deo, ad tuam venire sanctitatem circa diem mensis hujus vicesimum. Omnem, quæ cum tua religiositate est, in Christo fraternitatem ego, et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

CAPUT CLXVII [255].

Epistola, inquit, Deo amicissimi episcopi Alexandri, quæ respondit indicans quidem causas, quæ id non sinerent fieri; rogans vero, ne ob hoc sibi de cætero iustaretur.

Arbitror quod religiositas tua non solum nihil omiserit eorum, quæ ad salvationem pertinent infelicis animæ meæ, sed et supergressa sit illum pastorem velocissimum, qui in Evangelio legitur. Ille enim semel ivit ad ovem, quæ perierat, inquirendam; tua vero sanctitas et Harbath<sup>67</sup>, meum montem, et Hierapolim, et Zeugma, et Antiochiam nunc adiit ad animam meam, quæ periit, inquirendam. Quiesce igitur, quæso, de cætero et ipse fatigari, et conterere vos. Ego enim non quomodo agant Cilices et Isauri, intendo; sed si omnes qui fuerunt 822 a sæculo, homines a mortuis resurgentes Ægyptiæ abominationis impietatem, pietatem vocent, digniores eos fide nullatenus duco a scientia, quæ mihi, Deo largiente, donata est. Et nihil horum, quæ scripturus sum, dicerem, sicut testis est veritas, nisi talia nobis, quasi exquisita propter nos satisfactione, per epistolam tua sanctitatis indicasset.